Statutum loquens de simplici non comprehendit casum qualificatum, ibidem num. 8.  
 Pro interpretatione statuti dubii attendi debent leges & statuta locorum adjacentium & interpretationes eis datae, ibidem num. 11.

## STATUENTES

Qui prohibent, quod sibi non prodest, & alter juvat, dicuntur iniqui, disc. 41, num. 12, & 13.

## *Declaratio*, num. 14.

Mens statutum defumitur ex toto contextu atque ex circumstantiis, disc. 70, num. 20.

## STATUERE

Civis potest ne ditiores & potentiores excessivum numerum animalium ad industriam retineant, & ita occupent totum territorium & minus potentioribus usum impedian, disc. 41, num. 21.

Statuere potest, ut certus moderatus numerus ad proportionem retineatur, ibidem num. 22.

Civitas & loca subjecta statuere non possunt contra jus commune, disc. 71, num. 15.

## STILLICIDIUM

Tectum ex quo stillicidium cadit supra tectum vicini construere prohibetur, disc. 17, num. 6.

## STIPULATIO

Alter ateri cessante publico officio stipulari non potest, disc. 86, num. 9.

Re integrali legitima stipulatio revocari potest, ibidem num. 10.

Revocatur ex defectu animi, ibidem num. 11.

## SUBDITUS

Statuere neque decretare potest contra jus commune, disc. 41, num. 8.

## Ratio

Contraire non potest cum subdito spreta lege sui superioris, disc. 71, num. 3.

Et quando procedat, ibidem num. 5.

## SUBHASTATIO

Emens subasta tutus redditur, disc. 71, num. 30.

In pluribus ditionibus & praesertim in aliquibus Hispaniarum ementes sub hasta sunt tui à quibuscumque hypothecis, nexibus & vinculis quibus ipsa res affecta esse possit, ibidem num. 31.

Et in Urbe adest statutum, ibidem num. 32.

## SUBINQUILINUS

*Vide* Inquilinus.

## SUBSTITUTUS

Facit cessare jus accrescendi & non decrescendi, disc. 48, num. 22.

Substitutus dicitur haeres ab initio, disc. 50, num. 13.

## SUPERFLUITAS

In actibus inter vivos superflua censenda non sunt, quæ melioris declarationis gratia ponuntur, disc. 8, num. 4.

## SUCCESSIONE

Nepos superstite patre non succedit avo, disc. 61, num. 51.

## T

## TAXATIO

Dampa & interest taxantur ad eamdem rationem quam importarent fructus, disc. 57, num. 2.

## TECTUM

An diversitas tectorum faciat diversitatem domus, disc. 74, num. 29.

Quando sit consideranda, ibidem num. 31.

## TERRA

Quando dicatur fructifera, *Vide* Fructifer.

## TERRI-

# INDEX RERUM NOTABIL.

## TERRITORIUM

In territorio Castri Guardee Baro seu Dominus illius habet plenum dominium non solum jurisdictionale sed etiam utile, unde incolae volentes illud colere, pro fructibus percipiendis solventur Domino jure colonizae responsum, disc. 36, num. 1. in facti serie.

Dominus seu Baro nullum habens territorium dominium in fructu sed solum dominium privatum, habet tamen ius pascendi, disc. 36, num. 4.

An Community in territorio dissentiente Barone possit bannitam facere, ibidem num. 7.

Si in territorio Baronis seu alterius habentis solum ius jurisdictionale & pascuorum herbæ prædia existunt in pleno privatorum domino, ibidem num. 8.

Dominus terrarum & agrorum in alieno territorio impediri non potest ne muris & sepibus suos agros recingant, disc. 37, num. 3.

Declaratio, disc. 38, num. 10.

Neque ad diversam culturæ formam reducantur, ibidem num. 4.

Neque ad alium usum omnino diversum, ibidem num. 10.

Secus si recingantur ad effectum sibi faciendi tacite bannitam, ibidem num. 11.

## TERMINUS

Quando currat, Vide Retractus.

## TERTIUS

Vide Jus tertii.

## TESTATOR.

Disponere potest etiam de bonis hæredis dummodo constet, & non sit dubia ejus voluntas, disc. 48, num. 3, & 4.

Amplia, ibidem num. 6, & 7.

Testamentum facere potest pro hærede pupillo, ibidem num. 6.

An testator faciat cessare consuetudinem Bulgari resolventem legatum ususfructus in alimenta, ibidem num. 8.

Conjectura, num. 9, & 10, ibidem.

Testator jus accrescendi & non decrescendi prohibere non potest in hereditatem, discr. 48, num. 23.

Secus in legato & fideicommisso, ibid. num. 24.

Mens testatoris potius ex substantia quam ex formalibus notariorum spectanda est & quare, disc. 49, num. 15, & 16.

Testator demandans cohabitare cum aliquo intellectus de formali cohabitatione vita non autem de materiali in eadem domo, disc. 52, num. 16.

Disponens ad favorem filii intuitu ejus patris, dicitur peculium profectum, disc. 61, num. 48.

Si testator præcipiat singulis annis in aliquo suo loco recipi in aliquem Principem vel ejus successores, locus ille sit inalienabilis & quare, disc. 65, num. 26.

Quando dirigit verba administrationis in filium censetur prohibere usumfructum, discr. 60, num. 9.

Censetur se voluisse confirmari cum dispositione legis, disc. 62, num. 6.

Disponere potest ad favorem filii intuitu ejus patris & quidquid acquirit ex hujusmodi dispositione dicitur peculium profectum, discr. 61, num. 48 & 52.

## TESTATORIS VOLUNTAS

Quando agitur de probanda declaracione voluntatis testatoris sufficiunt conjectura & præsumptiones, disc. 64, num. 12.

De Servitus.

Immo & testis licet singularis & non rogatus, ibidem num. 13.

Secus si agitur de probanda voluntate importante novam dispositionem & declarationem, quia requiruntur septem vel quinque testes rogati & contestes, ibidem num. 15.

## TESTAMENTUM

Testamentum nuncupatum per relationem ad schedulam penes tortum vel in alio loco existens non verificatur nisi illa specialiter & non in genere exhibita, disc. 1, num. 13.

In testamentis superflua censenda non sunt, quæ melioris declarationis gratia disponuntur, disc. 8, num. 5.

Absursum est pro parte testatus & pro parte intestatus decedere, disc. 48, num. 25.

Testamentum Clerici non subjacet querelæ inofficio, disc. 61, num. 33.

## TESTES

An testibus in materia servitutis sit credendum, disc. 3, num. 14.

Testibus hinc inde deductis contraria deponentibus non est credendum, disc. 11, num. 19.

Testes reducendi sunt ad concordiam pro qua omnis est facienda possibilis interpretatio, disc. 25, num. 9.

Testes licet alias patientur exceptions administrati præsumptionibus & demonstrationibus fidem faciunt, disc. 29, num. 27.

Testis unicis licet famulus & vilis ad probandam qualitatem rei & quantitatem dum constat de genere admittitur, disc. 47, num. 7.

Testis afferens de explicita testatoris voluntate probat, disc. 64, num. 5.

Testis reddens rationem inimicitæ vel affectionis modicæ inter testatorem & consanguineos uxoris facit præsumere prohibitionem ususfructus, ibidem num. 6.

Testis ad probandam declarationem testatoris non est opus, ut sint rogati, ibidem num. 11.

Singularis testis sufficit, ibidem num. 14.

Limitatio, ibidem num. 15.

## THESAURUS

Inventus in domo vel fundo cuius ususfructus penes legatarium est, spectat ad proprietarium non ad usumfructuarium, disc. 47, num. 4.

## TURCÆ

Sunt legum & litterarum infensissimi, discr. 1, num. 14.

## TUTOR

Tenetur ad damna & intercessione si retineat pecuniam otiosam, disc. 56, num. 3.

Tenetur etiam ad fructus qui ex investimento percipi potuerint, ibidem num. 4.

## TONSURA

An sit ordo vel potius preparatio ad ordines, disc. 61, num. 17.

Et faciat gaudere foro & immunitate Ecclesiastica, ibidem num. 18, & 26.

Statuta de Acolithis, Lectoribus, Ostiariis, & Exorcistis non comprehendunt habentes solum tonsuram, ibidem num. 19.

## TRANSACTIO

Obtinens aliquid jure transactionis non dicitur obtinere jure novo, sed primavo & antiquo, disc. 88, num. 18.

Transactio nil aliud operatur, nisi remotionem obstaculi à lito, ibidem num. 19.

# INDEX RERUM NOTABIL.

V

## VACCINA

**M**ulta privilegia Vaccinis conceduntur, quæ aliis animalibus non congruant, d. 40, n. 13.

## VASALLUS

Vassallis debentur alimenta naturalia aliaque ad humanum usum, disc. 42, n. 5.

## VENDERE

Pascuum in territorio Communitas potest, impedito Civium usu, & premium in eorum oneribus convertere, disc. 43, num. 2.

An vendere promittens dicatur vendere, disc. 70, num. 19

An promittens habitationes mortuo promittente hæres possit domum vendere, *Vide Habitatio & proprietarius.*

Vendor & Emptor rei propria nullus esse potest, disc. 43, num. 7.

## VENDITIO

Quando dicatur effectuata, licet verba sonent in alium contractum, disc. 70, num. 24.

Et perfecta, num. 23.

Contrarium, ibidem num. 23.

Venditio dicitur etiam concessio facta ad vitam, disc. 74, num. 2.

Centaria opinio, ibidem num. 5. & 6.

Væditio à Communitate facta civibus de pascuis dicitur distributio, disc. 43, num. 18. & 29.

Pro ampliandis p̄s̄ locis, construendis & ad melioram formam reducendis potest quis ad rem suam vendendam cogi, disc. 1, n. 34, disc. 17, num. 12.

Vendens partem domus, & partem retinens videatur vendidisse servitutem altius non tollendi, sūluminibus officiendi, disc. 6, num. 21.

Cogi potest vicinus ad vendendam domum depreſſam alteri vicino ornatum non facientem, disc. 1, num. 25.

Vendita re cuius vocabulum ex univocum, censetur vendita tota res, nisi aliter ex circumstantiis apparet, disc. 29, num. 11.

An vendita parte domus, & parte retenta, censetur constituta servitus circa alias servitutes quas prius alteri præstabat, disc. 32, num. 20.

In quibus terminis quæſio procedat declaratur, ibidem num. 21. & 22, cum seqq.

Vendere exteris prohibetur dominus pascua, sed debet justo soluto prelio non alterabili ea Civibus & incolis concedere, disc. 39, num. 21.

Vendens Caſtrum cum promiſſione quod sit liberum, arque ab omni servitute exemptum ei, ad eſt ius lignandi, & non potest emptor prævenire evictiōnem sūl minoris, niſi ex facti circumstantiis aliter conſert, d. 42, num. 4.

## VERBUM

Liberè adjectum in iſtitutione est exclusivum cū jucunque oneris & servitutis, disc. 50, n. 7.

Ipsè importat personalitatē, disc. 85, n. 4.

Contrarium, ibidem num. 5.

Alia opinio, ibidem num. 10.

## VERBA

Super formalitate verborum fatua est reputanda hebraica iſſitentia quando aliter ex conjecturis conſtar, disc. 82, num. 10.

Ad ea interpretanda in fideicommissis vel ultimis voluntatibus est multum deferendum qualitati testatoris, an sit doctus vel litteratus, an idiotus, disc. 60, num. 8.

Verba administrationis ubi diriguntur ad ipsum ſolum censetur prohibitus uiusfructus, ibidem num. 9.

Verba, che entrerà è godere quid important & ad quæ referri debeat in testamento, disc. 62, num. 56.

Verba hæc de generali consuetudine approbatum eſſe, quod tria ſunt quod prothomism non habent, ſcilicet via publica, Ecclesia & Curia in conſtitutione sanctimus poſta non eſſe Imperatoris ſed additamenta, firmatur, disc. 68, n. 3.